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“SINDROMES CORONARIOS AGUDOS” 
Síndrome 

Coronario 

Agudo 

IAMCEST IAMSEST ANGINA DE 

PECHO 

ESTABLE 

ANGINA DE 

PECHO 

INESTABLE 

Sintomatología -Malestar torácico  

-Disnea 

-Nauseas 

-Debilidad 

inexplicable  

-Pérdida del estado 

de alerta  

 

-Angor pectoris 

progresivo  

-Angor en reposo 

-Epigastralgia 

-Dolor torácico  

-Sensación de 

asfixia 

-Indigestión de 

reciente aparición  

-Disnea progresiva 

-Dolor en pecho 

durante el ejercicio 

extendiéndose 

hacia otras zonas 

(mandíbula, 

hombro, garganta, 

espalda, brazo, 

muñeca izquierda) 

-Dolor en pecho 

en reposo 

-Mayor duración  

-En ocasiones, ni 

fármacos ni 

reposo alivia el 

dolor 

-Dolor progresivo 

Diagnóstico Electrocardiograma 

(12 derivaciones) 

<10 min 

Troponina 

Cardiaca no 

relevantes 

Biomarcadores 

(Troponina/ CK-

MB) 

Electrocardiograma 

Exploración Física 

(determinar HTA, 

Miocardiopatía, 

etcétera) 

Pruebas de 

Laboratorio (Perfil 

Tiroideo, BH para 

determinar Hb, Cr, 

Glicemia, Perfil 

Lipídico) 

Radiografía de 

Tórax 

Electrocardiograma 

Troponina o CK-

MB 

Tratamiento Terapia 

Fibrinolítica <30 

min/ Angioplastía 

1ria <90 min  

Tratamiento 

adjunto (Aspirina 

300mg, 

Clopidogrel 

300mg, 

Atorvastatina 

80mg, Enoxaparina 

30mg IV/ >15´ 

1mg/ SC c 12 hrs 

Reperfusión <12 

hrs (Angioplastía 

temprana o 

Fibrinólisis) 

*Estreptoquinasa 

1500000UI 30-60´ 

*Tenecteplasa 6-

10ml según peso 

Tratamiento 

adjunto (Aspirina 

300mg, 

Clopidogrel 

Nitratos 

(Nitroglicerina, 

Dinitrato o 

Mononitrato) 

Betabloqueadores 

(Atenolol, 

Metoprolol) 

Calcioantagonistas 

(Nifedipino, 

Amlodipino, 

Verapamilo) 

Nitratos  

Betabloqueadores  

Calcioantagonistas  

Antiagregante 

Plaquetario 

Heparinas  

Estatinas 

(Atorvastatina) 



Dinitrato de 

Isosorbide 5mg 

(Cada 5min hasta 3 

dosis por mucho 

dolor 

300mg, 

Atorvastatina 

80mg, Enoxaparina 

30mg IV/ >15´ 

1mg/ SC c 12 hrs 

Dinitrato de 

Isosorbide 5mg 

(Cada 5min hasta 3 

dosis por mucho 

dolor 

Antiagregante 

Plaquetario (AAS) 

Heparinas 

(Enoxaparina) 

Estatinas 

(Atorvastatina) 

 


